VOL. XXXII.

cappello pontificale, essendo ai quattro lati altrettanti palafrenieri colle solite banderuole di seta nera colle insegne del defunto. Il letto era pure contornato da cento candelotti accesi, oltre i quattro candelabri ai lati con torcie, tutte di cera bianca. La relazione che ne fece un cerimoniere pontificio è del seguente interessante tenore. » *Extra presbyterium aptata fuit sedes supra praedellam strato coopertam, et ante genuflexorium, pariter strato, seu tapete coopertum cum pulvinaribus pro eminentissimo camerario, qui tamen non interfuit podagra laborans, et prope dictam sedem aptata fuerunt scamna cum unico gradu pannis cooperta pro dd. clericis camerae; ex parte vero epistolae aptata fuerunt alia scamna similia pro camerilibus, et hinc inde alia scamna humiliora pro reliquis officialibus, notariis, et ex quibus tamen nullus interfuit, auditores rotae non invitati fuerunt, quia pro illis locus non erat: nam praecedentiam quidem habent supra clericos camerae; sed in isto actu clerici camerae non cedunt, quia ab eorum capite, nempe eminentissimo camerario separari non possunt. Iudices gubernatoris, scilicet locumtenens, substituti, notari etc., non interfuerunt, credo propter praecedentiam. Interfuerunt igitur clerici camerae cappis induti ex parte, ut supra dicti evangelii, et ex alia parte epistolae thesaurarius generalis, pariter cappa indutus, advocatus fiscalis, commissarius generalis camerae, advocatus pauperum, et procurator fiscalis. Illustrissimus Castellus archiepiscopo Marcianopolitanus ordinis praedicatorum missam cantavit, cui inservierunt cap:*

3

pellani substituti cappellae cardinalitiae, nec non clerici, et subclericus cappellae pontificiae. Facta fuit distributio cerae, nempe clericis camerae, et omnibus camerilibus datae fuerunt candelae duarum librarum, et altera unius librae: celebrans habuit candelam trium librarum, ministri vero, clerici, et alii duarum librarum. Tota ecclesia parata fuit pannis nigris cum insignibus defuncti, ut moris est". Nel numero 3729 del *Diario di Roma* del 1741 si legge la descrizione del funere di monsignor Bon-delmonte governatore di Roma, eseguito nella chiesa di s. Giovanni de' fiorentini. Il cadavere fu esposto sopra alto letto vestito degli abiti sacerdotali, con cento cerei e quattro torcie, oltre le quattro banderuole ventilate dai suoi famigliari in lunghi abiti di lutto. La messa fu cantata da monsignor Rossi arcivescovo di Tarso, con scelta musica, e servita dai ministri della cappella pontificia. Vi assistarono nelle banche coperte di panni pannonazi, a *cornu evangelii* i monsignori chierici di camera, ed in altre banche più basse, dalla stessa parte, i notari ed altri uffiziali del tribunale del governo; dalla parte a *cornu epistolae*, parimente nelle banche come sopra, monsignor tesoriere, i monsignori avvocato fiscale della R. C. A., avvocato dei poveri, e fiscale di Roma, e nelle altre banche più basse vi assistarono i giudici e sostituti dello stesso tribunale del governo. Terminata l'esequie il cadavere restò tumulato nella stessa chiesa. Finalmente nei numeri 94 e 96 del *Diario di Roma* del 1775 sono riportati i funerali di monsignor Giovanni Potenziani di Rieti governatore di